
Echinococcus granulosus larvalarının neden ol-
duğu kist hidatik, zoonotik kaynaklı paraziter bir has-
talıktır.1,2 Parazitin ana konağı köpekler, ara konakları 
ise koyun, keçi, sığır ve domuzdur.3 İnsanlar, konak 
hayvanlarla temasta bulunur ve kontamine olmuş yi-
yecekleri tüketirse enfekte olurlar.4 Parazit hayvanla-
rın bağırsağında erişkin hâle gelerek portal ven 
aracılığıyla karaciğeri tutar. Bunu akciğer, nadir de 
olsa beyin, kas, kalp ve böbrekler izler.5 Karaciğer 
kistleri erişkinlerde daha sık görülürken, serebral kist-
ler %50-75 oranında diğer organ tutulumlarıyla bir-
likte çocuklarda görülür.2 Hastalık tedavi edilmezse 
enfeksiyon, emboli, apse, anafilaktik şok ve subdu-

ral efüzyon, rüptür gibi birçok önemli komplikasyona 
neden olabilir.6,7 Hastalığın büyüme çağındaki ço-
cukları etkilemeden tedavi edilmesi, ailelerin bilin-
çlendirilmesi gelişebilecek komplikasyonları ve 
mortaliteyi önlemede etkili olacaktır. 

Orem’in “Öz Bakım Yetersizliği Kuramı; öz 
bakım kuramı, öz bakım yetersizliği kuramı ve hemşi-
relik sistemleri kuramını içeren genel bir kuramdır.8,9 

Orem’e göre öz bakım gücü; kişinin yaşamını sürdü-
rebilmesi için gerekli olan sağlık etkinliğini başlatma 
ve sürdürme gücüdür. Kişinin zaman içerisinde öz ba-
kımını yerine getiremeyecek hâle geldiğinde hemşire-
lik girişimine ihtiyaç duyduğunu belirtmiştir.8,10,11  
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Serebral Kist Hidatiği Olan Hastanın Orem’in 
Öz Bakım Yetersizliği Kuramı’na Göre Hemşirelik Bakımı 
Nursing Care of a Patient with Cerebral Hydatid Cyst  
According to Orem's Self-Care Deficiency Theory 
     Sema KONATEKEa,     Şükriye İlkay GÜNERa 
aGaziantep Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği ABD, Gaziantep, Türkiye 

ÖZET Türkiye’de önemli bir sağlık sorunu olan kist hidatik; köpek, 
kurt, koyun gibi hayvanlardan insanlara bulaşan bir hastalıktır. Birçok 
organı tutarak organda fonksiyon bozukluklarına neden olan kistler, 
uygun şekilde tedavi edilmediğinde ciddi komplikasyonlara neden ola-
bilir. Genellikle karaciğeri tutan kistler nadiren de olsa beyne yayılım 
göstererek, serebral fonksiyonları olumsuz yönde etkileyebilir. Sereb-
ral kist hidatik görülen çocuk hastada, kist nedeniyle hidrosefali geliş-
miş ve motor defisitler oluşmuştur. Öz bakım gücü azalan olgu için 
Orem’in “Öz Bakım Yetersizliği Kuramı” çerçevesinde veri toplanmış, 
hemşirelik bakımı planlanmış, bunun sonucunda hastanın tamamen, 
kısmen ve destekleyici hemşirelik gücüne ihtiyaç duyduğu belirlen-
miştir. Mevcut durum ve komplikasyonlar değerlendirilerek hemşirelik 
bakımı ile giderilmiştir. Kurama entegre edilen bakım sayesinde hasta 
iyileşmiş ve eski öz bakım gücüne yeniden kavuşmuştur 
 
Anah tar Ke li me ler: Kist hidatik; öz bakım; Orem öz bakım modeli; 

                 hemşirelik bakımı 

ABS TRACT Hydatid cyst, which important health problem in Turkey, 
is a disease that passes from animals such as dogs, wolves, sheep to hu-
mans. Cysts that involve many organs and cause organ dysfunction can 
cause serious complications if not properly treated. Cysts, which usu-
ally involve the liver, may rarely spread to the brain and affect cere-
bral functions negatively. Hydrocephalus developed due to the cyst and 
motor deficits occurred in a pediatric patient with cerebral hydatid cyst. 
For the case whose self-care capacity decreased, data was collected 
within the framework of Orem's “Self-Care Deficit Theory” nursing 
care was planned, and as a result, it was determined that the patient 
needed fully, partially and supportive nursing power. The current situ-
ation and complications were evaluated and remedied by the nursing 
care. With the integration of the care into the theory, the patient recov-
ered and regained her former self-care power. 
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Olguda, serebral kist hidatiğe bağlı olarak bilinç 
bulanıklığı, duyu ve motor defisit gelişmiştir. Defi-
sitler, hastanın günlük yaşam aktivitelerini etkile-
mekte ve öz bakım gücünü azaltmaktadır. Bireyin öz 
bakım gücünü kazanana kadar tamamen, kısmen ya 
da destekleyici hemşirelik sistemine ihtiyacı var-
dır.10,11 Olgunun Orem’e göre evrensel öz bakım, sağ-
lıktan sapmalarda öz bakım ve gelişimsel öz bakım 
gereksinimleri belirlenerek hemşirelik bakımı plan-
lanmıştır.  

 OLGU SUNUMU 
8 yaşındaki kadın hasta, 26 kg (50-75 persentil) ağır-
lığında, 132 cm (75-90 persentil) boyundadır. Mide 
bulantısı ve kusma şikâyetleriyle acil servise götürü-
len hastanın karaciğer sağ lob diyaframatik yüzde 
20x14 mm çapında kist hidatik tespit edilmiş. Tedavi 
için çevre ilden gelen hastanın tetkiklerinde sağ late-
ral ventrikül içi yerleşimli 6x6 cm boyutlarında çev-
resine bası oluşturan serebral kist hidatik tespit edildi. 
Kistin büyümesine bağlı olarak kafa içi basınç artış 
sendromu (KİBAS) ve hidrosefali geliştiği belirlendi. 
Hasta opere edilerek yoğun bakım ünitesine yatışı ya-
pıldı. Hastanın beyin omurilik sıvısının (BOS) dre-
najını sağlamak için kraniyal yerleşimli kateter takıldı 
ve servise yatışı yapıldı. Serviste hastanın kafasın-
daki dikişlerde açılma gözlendi. Tekrar değerlendiri-
len hastada KİBAS geliştiği belirlendi. Kateter 
yardımıyla BOS’un drenajı sağlandı. Hastanın ateşi 
yükselince lumbal ponksiyon (LP) yapılarak menen-
jit açısından değerlendirildi. Kültürde üreme olma-
dığı belirlendi. Bu süre boyunca karaciğerdeki kist 
hidatik takip edildi. Gerekli ilaç tedavisini alarak şi-
kâyetleri geçen, BOS drenajı kontrol altına alınan 
hasta düzenli takipler hakkında bilgilendirilerek ta-
burcu edildi.  

Tedavi: Valproate Sodyum 2x250 mg (IV), 
Vancomysin HCL 4X390 mg (IV), Metoclopramide 
HCL 2x5 mg (IV), Pantoprazole Sodyum 40 mg 1x1 
(IV), Paracetamol flakon 2x1 (IV), %3.33 Dekstroz 
%0.3 Sodyum Klorür 500 cc 1x1 (IV), İpratopium 
nebul 2x1 (İnhaler), Albendazole 2x200 mg (PO), 
Meropenem Trihidrat 3x520 mg (IV). 

Bu çalışmada anne, baba ve çocuk bilgilendi-
rilerek çocuğun sözlü rızası, anne ve babadan ya-

zılı bilgilendirilmiş onam alındı. Kuram çerçeve-
sinde veriler toplanarak hemşirelik bakımı uygu-
landı. 

 Öz BAKIM GEREKSiNiMLERiNiN  
TANILANMASI 

1. TEMEL DURUMSAL FAKTÖRLER 
Sağlık durumu: Karaciğer kist hidatik, serebral 

kist hidatik, hidrosefali, KİBAS. 

Sosyokültürel özellikler: Hasta, akrabaları ile 
aynı avluya açılan müstakil evde yaşıyor. Köydeki 
bir ilkokula gidiyor. Kardeşlerinden, arkadaşlarından 
ve okulundan uzak olduğu için üzülüyor, bilmediği 
bir şehirde ve hastanede bulunduğu için adaptasyon 
sorunu yaşıyor. Kendini yalnız hissettiğini söylüyor. 
Anne refakat ettiği için evdeki çocukların bakımı ak-
rabalar tarafından yapılıyor. 

Sağlık bakım sistemi: Annesi. 

Aile sistemi: Geniş aile. 

Yaşam şekli: Hareketli bir yaşam şekli. 

Çevresel faktörler: Aile, çok sayıda inek, koyun 
ve köpek besliyor. Hasta, köpeklerle sürekli vakit ge-
çiriyor ve onları kucağına alıp seviyor. Birkaç hafta 
önce köpeklerin yavrularından biri hastalanıp ölüyor. 
Aile yemeklerini ortak avluda diğer akrabalarıyla bir-
likte yiyor. Anne yemekleri genellikle soğuması için 
avluya bıraktığını ve orada da köpeklerin gezdiğini 
belirtiyor. 

Kaynakların varlığı-yeterliliği: Anne ev hanımı, 
baba çiftçi. Geçimini hayvancılık ve çiftçilikle sağ-
layan ailenin ekonomik durumu iyi değil. Başka şe-
hirde yaşayan aile; tedavi, barınma ve yol giderlerini 
karşılamada güçlük çektiklerini ifade ediyor. 

2. Öz BAKIM 
Öz bakım ajanı: Çocuk. 

Öz bakım yeteneği: Destek alarak karşılıyor. 

Bağımlı bakım ajanı: Anne. 

3. Öz BAKIM GüCü 
Kendine güven ve saygısı: Anne ve babası varken 
kendine güvenli fakat yabancı biri olduğunda kendine 
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güveni yetersiz, konuşurken utanıyor, kendini ifade 
edemiyor, göz iletişimi kurmaktan çekiniyor. 

Enerjisini kontrol etme ve başlatma becerisi: 
Genel olarak isteksiz. 

Anlama yeterliliği: Orta düzeyde. 

Motivasyon: Sadece annesi ve babası motive 
edebiliyor. 

Öz bakımı hakkında karar verebilme: Annesi 
karar veriyor. 

Teknik bilgi elde etme ve uygulama becerisi: 
Orta. 

Algısal, bilişsel durumu ve iletişim becerisi: 
Düşük. 

Hedeflerine ulaşmak için öz bakım davranışla-
rını düzenleme ve öz bakım davranışlarını bireysel ve 
toplumsal yaşamına entegre etme becerisi: Düşük. 

4. TERAPÖTiK Öz BAKIM GEREKSiNiMLERi 

4.1 Evrensel Öz Bakım Gereksinimleri 
Hastanın vital ve laboratuvar bulguları Tablo 1’de be-
lirtilmiştir. 

Beslenme: Günlük sıvı alımı 1.200 cc, mide bu-
lantısı var. Cilt soluk, deri ve dudaklar kuru siyano-
tik. İştahsızlık ve mide bulantısı nedeniyle hastane 
yemeklerini yemiyor. Rejim 3 diyeti olmasına rağ-
men genellikle meyve suyu, ayran, süt vb. gibi sıvı 

şeyler tüketiyor. Beslenme sırasında annesinden des-
tek alıyor. 

Boşaltım: Günde 4 kere miksiyon 2 günde bir 
defekasyona çıkıyor. İdrar kateteri servise alındığında 
çıkarıldı. Hasta günde 2-3 defa kusuyor. BOS drena-
jından gelen saatte ortalama 30-35 cc. Günlük idrar 
miktarı ortalama 500 mL’dir. 

Bireysel hijyen ve ağız sağlığı: Serviste son 5 
gündür banyo yapmıyor, saçları dağınık, dudakları 
çatlak, çürük dişleri var. Diş fırçalama alışkanlığı 
yok, ağız kokusu var. 

Aktivite: Orta derecede çift taraflı kas güçsüz-
lüğü var. Hâlsizlik, yorgunluk ve baş dönmesi nede-
niyle sürekli yatağında vakit geçiriyor, ayağa 
kalkmak ve yürümek istemiyor. Tuvalet ve banyoya 
annesinin desteğiyle gidiyor.  

Uyku: Sürekli olarak yatağında uyukluyor. Şid-
detli baş ağrısı ve LP sonrası bel ağrısı var. Ağrısı ol-
madığında 7-8 saat uyuyor.  

Bilişsel algılama: Algılamada zorluk çekiyor, 
arada bilinç bulanıklığı yaşıyor. Kişiye, yere ve za-
mana kısmen oryante. Konsantrasyon güçlüğü var. 

4.2. Gelişimsel Öz Bakım Gereksinimleri 
Okul çağı çocuğu olan hasta, derslerinde başarılı 
fakat son 1 aydır hastalığı nedeniyle okuluna gide-
miyor. Hasta okulundan uzaklaşınca çok üzüldü-
ğünü, öğretmenini ve arkadaşlarını çok özlediğini 
belirtiyor. Her gün annesinin telefonuyla öğretmeni, 
arkadaşları ve kardeşleriyle görüntülü konuşuyor. 
Bir an önce iyileşip kardeşlerine kavuşmak istiyor. 
Kendini hâlsiz ve sürekli uykulu hissettiği için ba-
basının getirdiği kitapları okumuyor. Babasının sü-
rekli yanında olmasını istiyor. Annesinden başka 
kimseyle iletişim kurmak istemiyor, diğer hastalarla 
konuşmuyor. Hastaneden çok sıkıldığı ve gitmek is-
tediği için bazen ağlıyor. “Ben ne zaman iyileşece-
ğim, ne zaman evimize gideceğiz?” cümlelerini sık 
kullanıyor.  

4.3. Sağlıktan Sapmalarda Öz Bakım Gereksinimleri 
KİBAS nedeniyle konvülsiyon riski, BOS drenajı ne-
deniyle menenjit riski var. Birden fazla intravenöz 
ilaç alması nedeniyle santral venöz kateter (SVK) ta-
kılı. On gün içerisinde 3-4 kilo kaybı var. Harizmi 
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Vital bulguları Laboratuvar bulguları 
Solunum: 24/dk hırıltılı (O2siz) pH: 7,47 
Nabız: 100 atım/dk ritmik, dolgun pCO2: 31,4 mmHg  
TA: 105/60 mmHg pO2: 86 mmHg 
Vücut sıcaklığı: 38,3 °C SpO2: %89 

WBC: 14,3 10^3/uL 
CRP: 110,3 mg/dL  
Sedimantasyon: 32 
Na: 127,5 mmol/L  
K: 3,5 mmol/L  
Ca: 8,4 mmol/L 
Hb: 10 g/dL 
Hct: %31,2 
Glukoz: 133 mg/dL 

TABLO 1:  Hastanın vital ve laboratuvar bulguları.

WBC: Beyaz kan hücresi; CRP: C-reaktif protein; Hb: Hemoglobin; Hct: Hematokrit.



Düşme Riski Ölçek puanı 30 (yüksek risk) idi. Mal-
nütrisyon riski hafif düzeyde idi. Karaciğerindeki kist 
hidatik ile ilgili komplikasyon gelişme riski ve diğer 
organlara yayılma riski bulunmakta. 

5. Öz BAKIM EKSiKLiği 
Öz bakım uygulayan bakım verenin öz bakım açığı: 
Tek başına tuvalete gidemiyor, banyo yapamıyor, kı-
yafetlerini giyemiyor, yemek yiyemiyor. Annesinin 
yardımıyla yürüyebiliyor. 

Bağımlı bakım verenin gücü: Anne ilkokul me-
zunu, hastalık ve risk faktörleri hakkında bilgisi yok. 
Çocuğun temel öz bakım ihtiyaçlarını karşılayabili-
yor. 

6. HEMşiRELiK BAKIMI 
Kistin serebral fonksiyonları etkilemesinden dolayı 
tümüyle eksikliği giderici hemşirelik bakımı veril-
miştir (Tablo 2). Hastanın yapabileceği bakım gerek-
sinimlerine yardım etmek için kısmen eksikliği 
giderici hemşirelik sistemi planlanarak hasta destek-
lenmiştir (Tablo 3). Ayrıca gerekli öz bakım önlem-
lerini geliştirmek ve rehberlik etmek için 
destekleyici-eğitsel hemşirelik bakımı sunulmuştur 
(Tablo 4).  

6.1. Tümüyle Eksikliği Giderici Sistem (Tablo 2) 

6.2. Kısmen Eksikliği Giderici Sistem (Tablo 3) 

6.3. Destekleyici Eğitsel Sistem (Tablo 4) 

 TARTIşMA  
Kuramlar, hemşirelere hastaları değerlendirmede, ve-
rileri toplamada ve analiz etmede kolaylık sağlaya-
rak rehberlik eder.8,10 Sık kullanılan kuramlardan biri 
olan Orem’in “Öz Bakım Yetersizliği Kuramı”na 
göre öz bakım gücü, sağlığı bozulmuş bireyler için 
öncül şarttır. Orem; aile, çevre ve diğer destek sis-
temleri bulunsa da bireye odaklanan eylemlere dik-
kat çekmiştir.10 Hemşireler, bu süreçte bireyi 
destekler ve nasıl bakım vereceğini açıklar.14 Kurama 
entegre edilmiş hemşirelik bakımının; kalp yetersiz-
liği, diabetes mellitus, hipertansiyon ve kronik obs-
trüktif akciğer hastalığı gibi kronik hastalıklar, 
travmalar gibi çok çeşitli sağlık sorunlarında uygu-

landığında olumlu sonuçlar elde ettiği görülmekte-
dir.14,15 

Bu çalışmada, 8 yaşındaki çocuğun temel du-
rumsal faktörleri sorgulanarak, öz bakım becerilerin-
deki yetersizlik alanları belirlenmiştir. Evrensel, 
gelişimsel ve sağlıktan sapmalarda öz bakım gerek-
sinimleri belirlenerek hemşireye ne derece ihtiyacı 
olduğu tespit edilmiştir. Hastanın her alanda hemşire 
bakımına ihtiyacı olduğu belirlenmiştir. Hastanın öz 
bakım gücünün düşük olduğu, bağımlı bakım veren 
kişinin annesi olduğu görülmektedir. Ailenin diğer 
üyeleri ve akrabalarının hastanın destek sistemleri 
olarak yer aldığı bilinmektedir. Hastanın kist hidatik 
nedeniyle gelişen ya da gelişebilecek komplikasyon-
larda tamamen destekleyici hemşirelik bakımı alması 
sağlanmıştır. Öz bakım gücünü artırmak için hasta 
desteklenerek harekete geçirilmiştir. Hastalık iyi-
leşme sürecine girerken, tekrar gelişebilecek olum-
suz sonuçlara karşı ailenin ve hastanın bilgi eksikliği 
giderilmiştir. Kuram çerçevesinde daha kolay veri 
toplanarak fonksiyonel bir hemşirelik bakımı sunul-
muştur. Bunun sonucunda, hasta öz bakım gücünü 
tekrar kazanarak taburcu olmuştur. Orem’in “Öz 
Bakım Yetersizliği Kuramı”nın kist hidatikli hasta-
larda etkin bir hemşirelik bakımı sunduğu görülmüş 
ve hastaların öz bakım gücünü artırdığı tespit edil-
miştir.  

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili 
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, 
tıbbi alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma 
veya herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlen 
dirme sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etk-
ileyebilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek 
alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yok-
tur. 

Yazar Katkıları 

Bu çalışma hazırlanırken tüm yazarlar eşit katkı sağlamıştır.
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